
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1206/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO BONARIO PER ACCESSO E 
OCCUPAZIONE DI PORZIONE DI TERRENO PRIVATO PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 
DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI SCARPATA STRADALE SULLA SP 41 DI TIGLIETO 
AL KM 16+600 CIRCA, NEL COMUNE DI TIGLIETO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1205_2025.docx  
Hash: 
AE38D5AD6E7E4F64364A4BC6451034C3FE71C520C8C260F274AD8A215CF008CE2376440EACE3EA1
20E874E3087C0D213AC3491FE2D31B84BCDC1002FA952B6B3  
 
Nome file allegato: Planimetria catastale.pdf  
Hash: 
4BCD6717262DF8337DEBA3C9FD8178A10B493DD5AE1F989F590BB89C89B80C5713222F7ECF96300
3C8E2FBDAA1D689216975EBBBBECA495091B2BA7434854B24  
 
Nome file allegato: CC 01-24_MIT_AI - ACCORDO BONARIO (NG.GIOVANNI CONSULICH).pdf  
Hash: 
B9EDA4582AA3F5DA0F747AAC470BE453487F50C0E120752031A9FA67C3E625F63DB95DDEEF83FF9
869869FCCC5ED091FC57EFAE914454B0DDE21B45FBCE570CD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1205 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 1206/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO BONARIO PER ACCESSO E OCCUPAZIONE DI 
PORZIONE DI TERRENO PRIVATO PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO DI SCARPATA STRADALE SULLA SP 41 DI TIGLIETO AL KM 16+600 CIRCA, 
NEL COMUNE DI TIGLIETO. 

In data 06/05/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Premesso che: 

Con Atto Dirigenziale n. 2844/2024 del 6/11/2024 della Direzione Territorio e mobilità – Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
denominato “CC 01/24 MIT_AI - SP 41 di Tiglieto - Lavori di disciplinamento delle acque meteoriche di 
competenza stradale lungo alcuni tratti saltuari della SP41 di Tiglieto”; 

Con Atto Dirigenziale n. 3163/2024 del 05/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità – Servizio 
Amministrazione Territorio e Trasporti è stata formalizzata l’aggiudicazione dei lavori sopra indicati 
all’impresa CO.MA.C. S.R.L. di Genova che, in particolare alla prog.va km 16+600 circa della SP 41 di 
Tiglieto prevedono, oltre all’esecuzione di opere per il consentire la regimazione e il corretto deflusso delle 
acque di ruscellamento sulla sede stradale, anche il ripristino della scarpata di valle nelle zone in cui sono 
presenti degli smottamenti, con interventi di consolidamento mediante la realizzazione di palificate e 
sistemazione del terreno. 

Al fine di consentire la migliore e corretta esecuzione dei lavori di consolidamento di cui sopra si rende 
necessario accedere temporaneamente al terreno così catastalmente individuato: NCT Comune di Tiglieto al 
Foglio 10 Mappale 90, che risulta essere di proprietà del Sig. C.G. 

Ritenuto opportuno approvare, per le motivazioni sopra espresse, l’ allegato schema di accordo bonario, 
allegato al presente atto ma non pubblicato per ragioni di riservatezza. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing.Alessandro Brandolini Dall’Aste, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1205 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DISPONE 
 

di approvare l’allegato schema di accordo bonario, allegato al presente atto ma non pubblicato per ragioni di 
riservatezza, che nello specifico prevede l’accesso e l’occupazione temporanea, a titolo gratuito, al terreno 
catastalmente individuato al NCT Comune di Tiglieto al Foglio 10 Mappale 90. 

Modalità e termini impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione; 

 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


